
 

REGIONE PIEMONTE BU47 25/11/2021 
 

Codice A1819C 
D.D. 8 novembre 2021, n. 3241 
Fornitura di basi topografiche, acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 76/2020 così come modificato dalla Legge n 120/2020. Determinazione a Contrarre. 
Spesa di euro 419,68 impegno sul capito 140976/2021. CIG Z5E33BAEFC... 
 

 

ATTO DD 3241/A1819C/2021 DEL 08/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di basi topografiche, acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art 1 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 76/2020 così come modificato dalla Legge n 120/2020. 
Determinazione a Contrarre. Spesa di euro 419,68 impegno sul capito 140976/2021. 
CIG Z5E33BAEFC 
 

 
Premesso che: 
 
con Determina Dirigenziale n. 98 del 18/01/2021, in riferimento alla Legge 27 dicembre 2019, n. 
160, art. 1 Commi 103, 104, 105 e 106, la Regione Piemonte ha individuato le attività di 
competenza regionale per la realizzazione di nuovi fogli geologici nazionali nell’ambito della 
Regione e delegato il Settore Geologico ad effettuare tali attività; 
 
con Determina Dirigenziale n. 1880 del 30/06/2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra 
ISPRA – CNR Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG), Unità di Torino - Regione Piemonte, per 
la realizzazione del foglio geologico n.195 “Novi Ligure”, Prenotazione sul capitolo di spesa 
140976 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023; 
 
con Determina Dirigenziale n. 1881 del 30/06/2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra 
ISPRA – CNR Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG), Unità di Torino - Regione Piemonte, per 
la realizzazione del foglio geologico n.177 “Tortona” Prenotazione sul capitolo di spesa 140976 del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023; 
 
Dato atto che: 
 
- il Settore Geologico ha la necessità di acquisire le basi topografiche per la realizzazione dei fogli 
geologici n.195 “Novi Ligure” e n.177 “Tortona”; 
- non risultano attive convenzioni con CONSIP SpA; 
- la fornitura di basi topografiche non è presente sul MEPA; 



 

- l’unico soggetto detentore esclusivo di tali dati è l’Istituto Geografico Militare (IGM) che li 
rende disponibili onerosamente; 
 
Considerato che: 
- in data 17/09/2021 il Settore scrivente richiedeva il preventivo all’IGM specificando i fogli e le 
tavolette di cui vi è necessità; 
 
- l’IGM con e-mail del 11/10/2021 (prot. Regione n. 47491 del 12/10/2021) trasmetteva il 
preventivo prot 7973 del 11/10/2021 relativo a quanto richiesto dal Settore per un importo totale 
pari a € 419,68; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di basi topografiche all’IGM ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 76/2020, così come modificato dalla Legge n. 120/2020, per 
un importo complessivo pari a € 419,68; 
 
Precisato che al pagamento della fornitura si farà fronte con l’impegno a favore di IGM (cod. benef. 
1566) nel seguente modo: 
 
- € 419,68 sul capitolo di spesa 140976 (Fondi regione) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, annualità 2021, a valere sulle risorse già prenotate con n°10036, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificata la disponibilità di cassa ai sensi della D.G.R. n. 36-8717 del 5/04/2019; 
 
Verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo di spesa 140976 del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021 e la compatibilità del programma di pagamento 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Rilevato che per la presente acquisizione non sono previsti oneri per la sicurezza; 
 
Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti 
generali e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17, della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/16 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.Lgs. 56/17 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50"; 

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, 
n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2021-2023 della Regione 
Piemonte"; 

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• L.R. 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023" e disposizioni finanziarie; 

 
DETERMINA  

 
1. di individuare il Responsabile del Settore Geologico Dott.ssa Paola Magosso quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento in oggetto; 
 
2. di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, del D.Lgs. 76/2020 della fornitura delle basi topografiche così come riportato 
nel preventivo IGM inviato via email il 11/10/2021 (prot. Regione n. 47491 del 12/102021); 

 
3. di impegnare la somma di € 419,68 sul capitolo 140976 del bilancio 2021 (Fondi Regione) a 

favore di IGM (cod. beneficiario1566); 
 
4. di precisare che al pagamento della fornitura si farà fronte con l’impegno a favore di IGM (cod. 

benef.1566) nel seguente modo: 
- € 419,68 sul capitolo di spesa 140976 (Fondi regione) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, annualità 2021, a valere sulle risorse già prenotate con n°10036, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, s.m.i.. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 



 

Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Istituto Geografico Militare (codice beneficiario 1566); 
Importo: € 419,68 
Dirigente responsabile: Paola MAGOSSO 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 
76/2020. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


